UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSISTAS DE EXTENSÃO/2022
REF. EDITAL PROEX - Nº01/ 2021 – para exercício em 2022

A Chefe Pró-Tempore do Departamento de Morfologia, Profa. Annamaria Ravara Vago, faz saber que, no período de
01/03/2022 a 08/03/2022,  a professora Gerluza Aparecida Borges Silva, coordenadora do projeto de extensão SIEX 400522
estará recebendo inscrições de candidatos para exame de seleção para preenchimento de uma (01) vaga de bolsa(s) PBEXT,
para atividades no projeto de extensão intitulado: “Modelos tridimensionais de Embriologia: uma produção didática
da UFMG como instrumento de transformação e impacto na formação docente e discente por todo o país”

 1. DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA participar da SELEÇÃO:

Aluno (a) regularmente matriculado nos cursos de graduação da UFMG que possuam em seus currículos disciplinas cursadas
no ICB ou alunos da Escola de Belas Artes que tenham atuado efetivamente neste projeto (SIEX 400522) ou
estagiado no Laboratório de Biologia Oral e do Desenvolvimento (LADE) no ano de 2021.

Disponibilidade para cumprir 20 horas semanais, sendo parte das atividades realizadas no LADE (Laboratório de Apoio
Didático de Embriologia – Bloco Q2-74) e parte em Escolas de Ensino Fundamental vinculadas ao trabalho de educação
sexual para alunos pré-adolescentes. As visitas em Escolas públicas constituem parte deste projeto de extensão.

O candidato selecionado deverá apresentar número de conta corrente bancária do Banco do Brasil, da qual seja o único
titular, no momento da contratação. Não serão consideradas conta poupança ou conta conjunta.

O candidato não pode estar recebendo outro tipo de bolsa acadêmica

2. DO PROCESSO SELETIVO

2.1- A inscrição será realizada por email encaminhado à professora Gerluza (gerluzab@gmail.com), com o assunto
“Candidato Bolsa PBEXT-2022). No corpo do email o candidato deve informar o telefone celular, número de whatsapp
e o email institucional (xxxxxx @ufmg) para ser inserido na equipe TEAMS no dia da entrevista, que ocorrerá por
videoconferência.  No ato da inscrição o candidato deve anexar os seguintes documentos:

a) Carteira de Identidade e CPF
b) Histórico Escolar atualizado, incluindo o Rendimento Semestral Global;
c) Grade curricular 2022/1 para comprovar a existência de horários livres conforme declarado na entrevista;
d) Carta de intenção na qual o candidato expõe as razões de seu interesse em participar como bolsista do

projeto

2.2- Sobre o exame de seleção. A seleção compreenderá de:
               - Avaliação escrita/ redação (*)sobre a importância das ações do projeto enquanto proposta de extensão

universitária ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 50,0
               - Histórico escolar e Rendimento Semestral Global ------------------------------------------------------------- 20,0
               - Entrevista (**) -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 30,0

(*) Os candidatos podem buscar detalhes do projeto Nº 400522 na página do SIEX- Sistema de Informação da Extensão da
UFMG - acesso  pela minha UFMG.

mailto:gerluzab@gmail.com

(**) A experiência prévia dos candidatos em atividades de cunho similar, em projetos de extensão similares, as habilidades
manuais comprovadas como cursos de artes plásticas e artesanato, a experiência didática com alunos do ensino fundamental,
disponibilidade de horários e viabilidade de permanência por 1 ano no projeto – serão os critérios considerados na entrevista.

Data da avaliação – envio da redação por email (mesmo da inscrição) até às 18h do dia 09/03/2022
Data  e horário da entrevista – 10/03/2022  às 10h
Local da entrevista: Plataforma Teams. Os candidatos receberão previamente o link de acesso à sala.

Resultado: 11 de março de 2022

3. DAS ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA

Providenciar o cadastro de seu currículo na Plataforma Lattes (site www.cnpq.br/).

Preencher seu cadastro no Sistema de Fomento de Bolsas de Extensão e informar o número da conta corrente no Banco do
Brasil para recebimento da bolsa. A não inserção dos dados bancários por parte do bolsista acarretará na não efetivação do
seu cadastro e o consequente não pagamento da bolsa. Ressalta-se que não será efetuado pagamento em conta poupança ou
conjunta.

Concordar com o Termo de Compromisso do Discente Bolsista, disponibilizado no Sistema de Fomento de Bolsas de
Extensão, o qual estipula as obrigações do bolsista em 2022

Preencher o formulário de avaliação no Sistema de Fomento de Bolsas de Extensão até o final da vigência da bolsa ou até 30
dias após o seu desligamento.

Estar regularmente matriculado em curso de graduação da UFMG.

Dedicar, sem prejuízo de outras atividades curriculares, 20 (vinte) horas semanais, cumprindo as atividades estabelecidas no
plano de trabalho.

Apresentar desempenho acadêmico satisfatório, nos termos da Resolução Complementar nº 01/2010, de 16 de março de
2010, que aprova o novo Regimento Geral da Universidade Federal de Minas Gerais.

Participar das atividades do Encontro de Extensão na Semana do Conhecimento, apresentando trabalho como autor ou co-
autor.

Participar da Jornada de Extensão da UFMG.

Participar de todos os eventos e reuniões relacionadas ao projeto desenvolvido nas escolas públicas (Encontro com os pais,
Dia da Vida, Reencontro) – Caso necessário a coordenadora emitirá a declaração de comparecimento nas datas dos eventos,
para os estagiários.

 Belo Horizonte, 25 de Fevereiro de 2022

____________________________________________

Prof(a). Annamaria Ravara Vago

Chefe Pró-Tempore do Departamento de Morfologia

Instituto de Ciências Biológicas da UFMG

Portaria N° 4.035 de 31/07/2020

http://www.cnpq.br/